
 COMUNE di FIUMINATA  
                                                   PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 42  del  17-12-2020                                                1 

 

COPIA 
 

ORDINANZA  SINDACALE 
      

             N.42     DEL 17-12-2020 
 

 
OGGETTO:TAGLIO URGENTE DI PIANTA SECCA E PERICOLANTE SITUATA IN 
PROSSIMITA' DEL RIFUGIO MONTE PENNINO IN LOCALITA POGGIO, AL FINE DI 
TUTELARE LA PUBBLICA INCOLUMITA' 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL SINDACO 
 

− Premesso che si è rilevata la presenza di un albero secco e pericoloso della specie 
Olmo (Ulmus Campestris), in prossimità dell’area verde che ospita il rifugio Monte 
Pennino (N.C.E.U. Fg. 46 P.lla 199), in Località Poggio e della strada comunale 
adiacente; 

 

− Considerato che in prossimità dell’albero suddetto è presente l’area giochi dedicata ai 
bambini di pertinenza del rifugio Monte Pennino; 

 
- Preso atto che, a causa del disseccamento, l’albero in questione ha definitivamente 

perso la stabilità e quindi, essendo pericolante, mette a rischio la pubblica incolumità e 
sicurezza; 

 
- Visto che, a fronte di quanto sopra descritto, non è garantito l’accesso e la fruizione 

dell’area circostante in condizioni di sicurezza; 
  

- Considerata pertanto la necessità di dover intervenire prontamente a tutela della 
pubblica incolumità mediante taglio della suddetta pianta; 

 
- Considerato che la specie suddetta risulta protetta dalle vigenti norme forestali 

regionali (L.R. n. 6/2005 art. 20); 
 

- Visto che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 
della L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                   PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 42  del  17-12-2020                                                2 

atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

 
- Per le motivazioni sopra esposte: 

 
ORDINA 
 

- All’Ufficio Tecnico Comunale tramite il proprio personale esterno e sotto il diretto 
controllo del Responsabile del Servizio, il taglio dell’esemplare arboreo di olmo 
radicato all’interno dell’area prospiciente il rifugio Monte Pennino, l’area giochi in 
Località Poggio e la strada comunale, al fine della tutela della pubblica incolumità e 
fruibilità dei luoghi; 

 
- Di inviare copia della presente ordinanza all’ufficio di Polizia Municipale, alla Stazione 

Carabinieri di Fiuminata, Stazione Carabinieri Forestali di Fiuminata, all’Unione 
Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino con sede in San Severino Marche (MC). 

 
 
 
 
 
 
  



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                   PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 42  del  17-12-2020                                                3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to MASSACCI LORENZO 

 
 

======================================================================= 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal sindaco 
 
                IL SINDACO 

               F.to Felicioli Vincenzo  
 

 
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li 18-12-2020                                                         F.to  Ferioli Stefano  
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per 15 gg. consecutivi dal 18-12-020 al 02-01-021 
 
Li 04-01-021                                    
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            F.to  Ferioli Stefano 

 
E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              Ferioli Stefano 

Li 18-12-2020 
 
 
 
 


